事 務 連 絡
平成23年3月18日

関係研究機関科学研究費補助金担当責任者 殿

文部科学省研究振興局学術研究助成課長
渡 邊 淳 平

大規模地震災害の発生に伴う科学研究費補助金
の繰越申請の追加受付について（追加連絡）

３月１６日付け事務連絡により、大規模地震災害の発生に伴う科学研究費補助金の
繰越申請の追加受付について通知したところですが、各研究機関からの要望に応じ、

、 。取扱いの一部について下記のとおり変更することとしましたので ご連絡いたします
なお、翌年度に繰越して使用する予定のない研究費については、未使用分として翌

年度に通常の手続きをしていただければ構いませんので、これについても周知願いま
す。また、未使用分の発生について、事前に文科省並びに日本学術振興会に連絡いた
だく必要もありません。

記

「１ 申請期限・提出方法について（３）留意事項」において 「既に繰越申請を、
行った研究課題については、今回の地震を原因とした繰越しを重ねて行うことはで
きません」としていた点については、これをできることとします。

このことにより繰越予定額が増える場合は、別紙様式により繰越申請を行ってく
ださい。

なお、繰越予定額が減少する場合は、3月23日（水）18 00までに本件問い合わせ先:
まで電話連絡してください。

また、申請を行うに当たっては、以下の点に留意してください。

・ 各研究機関から文科省への申請期限については変更しませんので、特にご留意く
。（ （ ） 【 】）ださい 各研究機関から文科省への申請期限：3月24日 木 15:00 メール必着

・ 既に繰越申請を行っていて今回追加で申請を行うものについては、様式 26ではC-
なく、必ず、添付の【別紙様式】を使用してください。

・ 【様式Ｂ－２別紙１】については、
① 新規に繰越承認申請を行うもの【様式C-26】
② 既に繰越申請を行っていて今回追加で申請を行うもの【別紙様式】

の別に分けて、作成、提出してください。

・ 今回の追加受付に伴い、各研究機関に対する返納通知の遅延等により、納付期限
までが短期間となることも想定されますので、御承知おきください。

・ その他の点については、３月１６日付け事務連絡にしたがってください。

＜添付資料＞
（別添１）別紙様式 （Wordファイル）
（別添２）別紙様式（記入例・注意事項 （PDFファイル））

【本件問い合わせ先】
文部科学省研究振興局
学術研究助成課企画室 研究推進係（西嶋、三島）
電話：03-5253-4111(代表)（内線4183,4315）
FAX ：03-6734-4093
E-mail：gakjosei@mext.go.jp